
ترکش های مواضع عجولانه هند

فاشیسم انجمنی

یم و کمتر از پنج ماه به انتخابات 11  در اواخر مهر ماه 1402 قرار دار
اسفند باقی مانده است. تحولات 1401 بر تیم سیاسی وزارت کشور 
و سایر بخش ها، هنوز سایه افکنده و حواس راننده مشارکت ما را 
پرت کرده است. مشارکت یکی از پایه های اساسی شکل گیری و 
گر در ابتدای مبارزات انقلابی  بقای جمهوری اسلامی ایران است. ا
یم  از مردم عادی می پرسیدید که آیا می توان مردم را برای کنار زدن رژ
شاهنشاهی یکی کرد و به مشارکت واداشت، پاسخ اکثر مردم منفی 
بود. در دوران جنگ تحمیلی هم عموم مردم و جریانات روشنفکری 
 ، یادی نداشتند. در طول سال های اخیر به شکست صدام امید ز
عبور کشور از بحران های طبیعی نظیر سیل، زلزله و همه گیری کرونا و 
بحران های دیگر نظیر ترور ناجوانمردانه سردار حاج قاسم سلیمانی 
به دستور رئیس جمهور آمریکا و حوادث پس از آن نیز بدون مشارکت 
و همدلی گسترده مردم بعید می نمود. پدیده ای که این عبور را آسان 
کرد، اولا خواست و اراده مسئولان و اراده برای به میان مردم رفتن و ثانیا 
بازکردن فضای کنش و مشارکت آحاد مردم در عرصه های مورد نیاز 
برای پیشبرد امور بود. منشأ این ورود نیز باور رهبران انقلاب به اصل 
یت و مردمی بودن نظام اسلامی بوده است. موضوعی که در  جمهور
بخش هایی از نظام با تردیدها و کم کاری هایی مواجه شده است و 
یربنایی مشارکت در جمهوری اسلامی  با توجه به اهمیت اصولی و ز
از یک سو و فقدان متولی مشخص برای آن از سوی دیگر کسی جز 

رهبر انقلاب مسئولیت آن را برعهده نمی گیرد و از آن خود نمی کند.
 

   راننده عزیز، صدای ضبط را پایین بیاور 
یم و کمتر از پنج ماه به انتخابات 11 اسفند باقی  در اواخر مهر ماه 1402 قرار دار
مانده است. تحولات 1401 بر تیم سیاسی وزارت کشور و سایر بخش ها، هنوز 
سایه افکنده و حواس این راننده مشارکت ما را پرت کرده است. مباحث 
اقتصادی، موضوعات مربوط به امنیت اخلاقی و طرح عفاف و حجاب، 
بازگشایی دانشگاه ها، ناامنی ها در مرزها، آسیب های اجتماعی، قضیه 
کنون با محور مرحوم مهرجویی قصد داغ تر کردنش  مهاجران افغانستانی که ا
را دارند؛ همه و همه به مثابه یک موسیقی بلند و گوشخراش، هوش و حواس 
راننده  مسیر مشارکت یعنی وزارت کشور را ربوده و او را از طی مسیر و مقصود 

اصلی بازداشته است و به اصطلاح هنوز فضا را انتخاباتی نکرده است.

   کمک به کمک راننده
که باید مسیر و  کمک راننده  در این میان صدا و سیما هم به عنوان 
مقصد را نشان داده و به راننده هشدار دهد، نقش خود را از یاد برده و 
فارغ از چند کار کلیشه ای، برنامه ای را تدارک ندیده و خود را مشغول 
ی  تبلت اختصاصی خود کرده است. گویا اهمیت کار تیمی و همکار
گر کمک راننده نتواند مسیر  با راننده را از یاد برده است. حال آنکه ا
را به درستی نشان ندهد، خطرات مهلکی در کمین سرنشینان خودرو 
خواهد بود، به گونهای که عواقب آن قابل تخمین و تحلیل نخواهد بود. 
کار آمد و انتظارات  ی  کمک راننده در دوره جدید با تیمی جدید رو
یادی را برانگیخت. تیم جوان و انقلابی این انتظار را ایجاد می کند که  ز
یع تر و موثرتری روبه رو شویم.  با برنامه ها و طراحی های هوشمندانه تر و سر
ی آنتن رفته بود،  اما غیر از مجموعه برنامه های صف اول که چندی رو

ــم.  ــاهد نبوده ای ــی را ش ــی خاص ــون طراح کن تا

   درجا زدن برای سرد نشدن نیست برای گرم 
کردن است!

به راستی چرا اطراف قضیه در حال درجا زدن هستند. از سازمان تبلیغات، 
صدا و سیما،  وزارت کشور و خود مجلس! چرا خبری نیست؟ در عین حال 
هرچند همگی )همه نهادهای دولتی و غیردولتی و نهادهای واسط و 
مردمی( در راستای احتساب و همراهی و جلب مشارکت مردم مسئولیت 
دارند، هیچ کس جای صداو سیما را نمی تواند بگیرد. صداوسیما است 
که می تواند با ایجاد بستر رسانه ای دستورکار عمومی را شکل دهد، 
گیر و چالشی فضای  صداوسیما است که می تواند با تولید برنامه های فرا
ی یک انتخابات رقابتی  رخوت سیاسی را بشکند و زمینه را برای برگزار
گر #رقابتی  )دیگر راهبرد ابلاغی رهبری در 15 فروردین 1402( فراهم کند. ا
بازنمایی نشود، #عاملیتی نیز احساس نخواهد شد و به تبع آن #مشارکت 

نیز دچار خدشه خواهد بود.

   مسیریاب ایرانی را روشن کنید
یض نفر اصلی وزارت کشور در سال انتخابات )معاونت  بعد از تعو
سیاسی( و تحولات مثبت و منفی یکی دو سال اخیر که هریک به نوعی 
افکار عمومی و افکار و وقت مسئولان را درگیر خود کرده بود، آیا وقت آن 
گفته نماند  یم؟ نا نرسیده است که به اصل موضوع، یعنی مشارکت بپرداز
که رهبران انقلاب در هنگامه جنگ هم از مشارکت و مردمی بودن عدول 

نکرده و زیر بمب و خمپاره و وضعیت امنیتی پیچیده آن دوران از این ارزش 
گر هیچ یک از دستاوردهای سال های  و اصل خودش کنار نکشیدند و ا
کنون در وضعیت نامناسب امنیتی نیز  اخیر نیز حاصل نمی شد و ما ا
بودیم تکلیف نهادهای مسئول ساقط نمی شد. بر این اساس هرچند از 
کنون نیز دیر شده است، به راننده اصلی  نگاه کارشناسان انتخابات، ا
یست بوم  این ماشین یعنی وزارت کشور پیشنهاد می دهیم با توجه به ز
ــرد و  ــه کار گی ــر تلاش خود را در این امر ب کث ی کشور حدا و وضعیت جار
با عمل به موقع به راهبرد مشارکت، از حسرت های پسینی ترک فعل 
جلوگیری کند. از جمله این افعال که در سال های قبل انجام می شده 
یانات رسانه ای، مشورت  جلسات هم افزایی با احزاب، هماهنگی با جر
و جلسه با شورای نگهبان برای ایجاد بستر هر چه بیشتر رقابتی، تمرکز 
ی و یا کمتر درگیر شدن  جدی بر موضوع انتخابات به وسیله برون سپار
ی بوده است. شاید وزارت کشور  در سایر موضوعات مرتبط با حوزه کار
در ماه های اخیر برخی از این کارها را به صورت روتین انجام داده باشد، 
ی زمین شاهدش هستیم بازگوکننده کم فایدگی و کم ثمری  اما آنچه در رو

این اقدامات در میان مردم است.

   جمع بندی
پر واضح است که تنها متولی مشارکت در انتخابات وزارت کشور و 
کثری و مطلوب  ستاد انتخابات نیست و برای ایجاد یک مشارکت حدا
گون دست به دست هم  بایستی همه نهادهای مرتبط در بخش های گونا
دهند و با ایجاد یک کمپین دائمی و رابطه ای فضا و وضعیت کشور را 
برای یک انتخابات پرشور فراهم کنند. اما نقطه عزیمت این مقصود و 
شروع کننده این حرکت، وزارت کشور است که باید با همه بخش ها و 
ی، استانی و  متولیان ارتباط درست برقرار کرده و همه تلاش های کشور
شهرستانی را در این راستا به کار گیرد. پیشنهادات داده شده در قسمت 
کنون به درستی  اخیر تنها برخی کارهای مرسوم این فضا است که تا
انجام نگرفته است. در غیر این صورت و برای ایجاد یک جهش و 
حرکت جدی در زمینه افزایش مشارکت نیازمند یک حرکت کمپینی و 
قرارگاهی برای جلب مشارکت مردمی در انتخابات پیش رو هستیم که 
از جمله پیش نیازهای آن باور عمیق تر به مردم، اعتقاد به بلندمدت 
بودن سیاست، رقابت و انتخابات و درنهایت التزام به کنش های منظم 
تبلیغاتی در چهارچوب یک کمپین دائمی انتخاباتی جهت افزایش 

مشارکت سیاسی آحاد مردم است.

ادامه از صفحه یک
صدور حکم اعدام این اتباع هندی در آستانه انتخابات سراسری هند می تواند 
ناکامی بزرگ برای مودی و دستگاه سیاست خارجی او محسوب شود، کمااینکه 
حزب مخالف کنگره بلافاصله بعد از انتشار حکم از دولت خواست تا با استفاده 
از اهرم های دیپلماتیک، هر چه زودتر دسترسی این افراد به دادگاه تجدید نظر و 
درنهایت امکان آزادی آنها را فراهم کند. با این همه در سایه سکوت خبری کامل 
دولت قطر و عدم تحویل رسمی رای دادگاه به مقامات کنسولی هند، دهلی نو 
ترجیح داده است تا همچنان این موضوع را به شکلی محرمانه مورد پیگیری قرار 

داده و از ابراز نظرهای حاشیه ساز بپرهیزد.                      
 

   ارتباط میان حکم صادره و فضای سیاسی حاکم بر منطقه 
در فضایی که از یک سو تحولات غزه موجب شده تا منازعه میان جهان اسلام و 
رژیم صهیونیستی به نقطه اوج خود برسد و از سوی دیگر مواضع اولیه نخست وزیر 
هند در برابر این بحران به نوعی حمایت از اسرائیل تلقی شده است، صدور حکم 
اعدام برای هندی های متهم به جاسوسی برای اسرائیل این سوال ساده را به ذهن 
. با توجه  متبادر می سازد که آیا این فضا در رای دادگاه تاثیر گذار بوده است یا خیر
به اینکه پرونده یک سال پیش شکل گرفته و روند رسیدگی به آن نیز پیش از وقوع 
تنش های اخیر تداوم یافته است، شاید نتوان با قاطعیت در این مورد نظر داد؛ با 
این حال برخی شواهد می تواند ما را به سوی این نتیجه گیری سوق دهد که فضای 
کنونی در صدور حکم فعلی بی تاثیر نبوده است. انشای رای دادگاه در پرونده ای 
پیچیده بعد از برگزاری فقط چهار جلسه، اعلام و انتشار حکم بدوی در حالی 
که براساس قوانین قطر هنوز مراحل مختلف فرجام خواهی باقی مانده است، عدم 
صدور حکم برای دیگر متهمان پرونده ازجمله مالک اردنی شرکت که به قید وثیقه 
آزاد شده بود و درنهایت غافلگیری دستگاه دیپلماسی هند که می تواند نشان دهنده 
امیدواری اولیه آنها به موفقیت تعاملات دیپلماتیک با دوحه باشد؛ همگی بخشی 
از دلایلی هستند که با استناد به آنها می توان گفت که فضای حاکم بر منطقه در 

رای دادگاه تاثیر گذار بوده است.

   پیامدهای این پرونده بر روابط هند و قطر
شاید در حال حاضر عمده ترین نگرانی دهلی نو این است که پرونده جاسوسی 

اتباع هندی برای اسرائیل به یک مناقشه بزرگ دیپلماتیک میان هند و قطر 
تبدیل شود؛ شرایطی شبیه به آنچه اکنون در روابط هند و کانادا به وجود آمده 
است. روابط دهلی نو و دوحه در دو دهه اخیر و با سفرهای متقابل نخست وزیران 
هند و امرای قطر به سرزمین های یکدیگر و انعقاد توافقنامه های همکاری در 
یادی داشته است. در این راستا و بنابر  زمینه های مختلف، پیشرفت بسیار ز
آمارهای منتشر شده حجم مبادلات دو کشور در سال های اخیر به حدود 15 
میلیارد دلار رسیده است؛ چنانکه در سال 2021 هند در میان چهار مقصد 
برتر صادراتی قطر قرار داشته و در مقابل یکی از سه منبع اصلی واردات این 
کشور محسوب شده است. البته به لطف صدور میعانات گازی، تراز تجاری 
دو کشور به شدت به نفع قطر سنگینی می کند )13.5 در برابر 1.5 میلیارد(. در 
کنار همه اینها حضور حدود 800 هزار مهاجر و کارگر هندی مشغول به کار در 

، نقش مهمی در اقتصاد هر دو کشور ایفا می کند.        قطر
اما در حوزه همکاری های میان هند و قطر نکته مهم تری هم وجود دارد؛ این مهم 
که مشارکت و سرمایه گذاری در »حوزه های نظامی و دفاعی« یکی از ارکان مهم 
روابط دو جانبه را شکل می دهد. این همکاری ها بر مبنای توافقنامه ای انجام 
می گیرد که نخستین بار در سال 2008 و در جریان سفر نخست وزیر سینگ به 
قطر به امضا رسیده و به نقطه عطفی برای همکاری های امنیتی و دفاعی دو 
کشور تبدیل شد. این توافق در سال 2018 به مدت پنج سال دیگر تمدید شد. 
در سایه همین توافقات است که نیروی دریایی و گارد ساحلی هند به طور 
مرتب از قطر بازدید دارند و دو کشور در رزمایش های مشترک دریایی حضور 
پیدا می کنند. در چنین فضای به شدت تعاملی در عرصه های مختلف، اقدام 
نظامیان بازنشسته هندی در جاسوسی برای اسرائیل می تواند اثرات عمیقی 
در روند همکاری های دو کشور به خصوص در عرصه دفاعی و نظامی برجای 
گذارد. در حال حاضر دولت دهلی تمام تمرکز خود را بر این مساله معطوف کرده 
که این پرونده جاسوسی به عنوان اقداماتی شخصی معرفی شده و دولت هند از 
آنها مبرا دانسته شود. دیدگاه قطر در این زمینه روشن نیست؛ اما دلایل و عواملی 
وجود دارد که می تواند برای دوحه گمانه زنی های منفی ایجاد کند؛ همگی این 
افراد پیش از این در رده های بالای نظامی و حتی در موقعیت فرماندهی ناوگان 
جنگی به دولت هند خدمت کرده اند و مدیرعامل شرکت که یکی از فرماندهان 
سابق نیروی دریایی هند است، چند سال قبل به پاس خدماتش در توسعه 

روابط هند و قطر نشان افتخار از دهلی نو دریافت کرده است. در عین حال این 
شرکت از سفارت هند در دوحه اعتبار نامه رسمی کسب کرده و پرسنل آن هم 
با مقامات سفارت روابط بسیار نزدیکی داشتند. این موضوعات را اگر در کنار 
سابقه چند ساله حضور پرسنل هندی در شرکت و همچنین تغییر سفیر هند 
در قطر بعد از تشکیل این پرونده قرار دهیم، می توانیم به سوء ظن قطر در این 

زمینه باور داشته باشیم.
       

   هند و مسیرهای پیش روی خروج از این بحران
اکنون که حکم اعدام برای هشت نظامی هندی صادر شده است، هند برای خروج 
از این معضل دشوار چند راه پیش رو دارد. راه نخست و احتمالا اصلی این است 
، به رایزنی ها و چانه زنی های دیپلماتیک خود با  که ضمن در خواست تجدید نظر
دوحه ادامه دهد تا بلکه همزمان با شکستن حکم در دادگاه تجدید نظر رافت امیر 
قطر هم شامل حال این اتباع هندی شود. رجوع به توافق استرداد مجرمان که در 
سال 2015 میان دو کشور امضا شده، راهکار دیگری است که البته مشروط به لغو 
حکم اعدام و تبدیل آن به احکام زندان خواهد بود. شکایت به دیوان بین المللی 
لاهه مسیر دیگری است که پیش  روی هند قرار دارد و قبلا نیز هند آن را در برابر 
اتهام جاسوسی به یکی از اتباعش از سوی پاکستان، امتحان کرده است. این 
اقدام نشان می دهد هند به قوانین قطر اطمینان نداشته و به آنها معترض است 
که خود بازتاب های منفی در پی خواهد داشت. واسطه قرار دادن کشور ثالث هم 
می تواند از سوی دهلی مد نظر قرار گیرد که البته با مشکلاتی نیز توأم است. بر این 
اساس اختلافات قطر با کشورهای حاشیه خلیج فارس تقریبا آنها را از مدار خارج 
می کند. ایران گزینه مناسبی است، البته اگر تمایلی به مداخله نشان دهد؛ چراکه 
پای جاسوسی برای رژیم صهیونیستی در میان است. دهلی نو شاید بتواند روی 
همکاری آمریکا حساب کند؛ هر چند اتهام جاسوسی آنقدر سنگین است که 
همه از درگیری در آن خود را دور نگاه می دارند. درنهایت شاید یک راهکار دیگر 
این باشد که مقامات دهلی نو و به خصوص شخص مودی به قطر اطمینان 
دهند که دولت هند به تعهدات دفاعی و امنیتی خود نسبت به قطر و حتی 
سایر کشورهای عربی وفادار خواهند ماند و در عین حال دیگر در فرآیند تحولات 
خاورمیانه از هرگونه شتاب زدگی فاصله گرفته و رویکرد سنتی هند در این زمینه را 

سرلوحه تصمیم گیری های آینده خود قرار خواهد داد.        

ادامه از صفحه یک

شبه تاریخ گرایی افراطی3 
ک نوعی  یخ همیشه ملا کید بر لحظه و رخداد خاصی از تار اینکه تا
یخ گرایی افراطی است. به این  فهمیدن قرار داده شود، مصداق بارز شبه تار
گون و مکاتب مختلفی را دارا هستیم  یخ تفسیر های گونا معنا که ما در علم تار
که باعث بازتعریف و بازتفسیری از وقایع خاص می شوند و تلاش می کنند تا 
یخ گرایی نه به مثابه فرمی ثابت بلکه به نوعی فهمیدن مسائل  نشان دهند تار
حیاتی برای بشر است، نه ماندن در واقعه و آن رخداد که به قضاوت بشر فعلی 
این قضاوت بیشتر نوعی ایستایی است و سکون در جایی که خود به عنوانی 
یخ گرایی گرفتار شده اند و  در حال حرکت است. هر دو گروه در این دام شبه تار
یخ را باید در سکونت آن رخداد فهم کنند، حال آنکه آن  تصور می کنند مبدا تار
رخداد خود در دل تاریخ علت و معلول های گسترده ای داشته است و نمی توان 
یستن در جهان فعلی به کاربرد. اما  یست روزمره یا برای ز به سادگی آنها را برای ز
یخی دارند، قضاوت  این دو گروه به سادگی با مرکز گرایی که از دل آن واقعه تار
می کنند کنشگران صحنه را و درکی بیشتر از قضاوت ندارند. مثلا در حادثه 
فلسطین ما شاهد آن هستیم که هر دو گروه به جای آنکه حجم خشونت را مورد 
پرسش قرار دهند، مساله را به جملاتی مثل ناصبی بودن، فروش زمین ها و جدل 

بر سر شکل دینداری، تقلیل می دهند. این تقلیل گرایی مصداق همان ماندن 
یخ گرایی است که هر دو طیف را مورد تسخیر قرار داده است.  در دل شبه تار

خرده بورژوازی جذاب یا همدست ظلم4 
هم فاشیسم پژوهان و هم طیف انجمن حجتیه، به هیچ عنوان با 
اشکال مختلف سرمایه داری، درگیری ندارند اما در بین اشکال مختلف به 
شکلی مروج نوعی خرده بورژوازی هستند. جالب است بدانید آرتور روزنبرگ 
در مقاله ای که به شدت آماری است و در آن از آمار بهره برده است، نشان 
می دهد فاشیسم نه تنها از دل طبقه کارگر نیست بلکه در پیوند طبقه متوسط 
شهری در آلمان با هیتلر و حتی خرد بورژوا شکل گرفته است. این نکته در طرح 
فاشیسم پژوهان به شدت مغفول است و جالب تر آنکه در تفسیر واقعه عاشورا 
هم شکلی از نابرابری و ظهور گروه های ثروتمند در پیوند با تفکر امویان در طول 
چند دهه حکومت معاویه به شدت آشکار است؛ واقعه ای که به هیچ عنوان 
مورد پرسش قرار نمی گیرد چراکه هر دو گروه پایگاه فکری خود را از نوعی معرفت 
خرده بورژوازی می گیرند. از منظر این گروه های خرده بورژوازی، نماد عقلانیت 
است و شکلی از انباشت ثروت که در چرخه نابرابری هم دخل و تصرف دارد 
و ربطی به وضعیت ندارد و حاصل تلاش فردی است. این تفکر است که همه 

ساحت ها را در راستای جهانی سازی و مالی سازی، اقتصادی درک کرده است 
و امروز هم در مقام سکوت درباره مردم فلسطین است یا ناقد رفتارهایی است 
که باعث می شود صلح منطقه دیگر نباشد؛ چراکه تصوری که از فلسطین دارد 
به نوعی همان تصوری است که از خرده بورژاوزی موفق برای آن ساخته شده 
است که با عقلانیت یا با عزاداری در ساحت فردی به سعادت یا موفقیت 
می رسد. حال آنکه چنین تصوری نه تنها واقعی نیست بلکه حداقل در این 
سال ها بارها نقض شده است، مثل عدم رسیدن ماسک و دارو در اوج کرونا 
به کشور هایی که فقیر تر بودند یا جنگ در منطقه خاورمیانه که نشان می دهد 

صلح پساخرده بورژوای آنها بیشتر نوعی توهم است تا واقعیت. 

   نتیجه گیری
 به نظر می رسد این دو گروهی که به آنها اشاره شد، بیش از آنکه به 
عقلانیت و ضدفاشیستی شدن فضای فعلی کمک کنند، خودشان 
ــم  ــر نئوفاشیس ــر بهت ــه تعبی ــا ب ــم ی ــور فاشیس ــن ظه ــی جاده صاف ک ــه نوع ب
جدید هستند و با مواضع به شدت غیردقیق خود درباره فلسطین 
مساله را برای ظهور افکار فاشیستی و به عرصه رسیدن فاشیسم 

جدید فراهم می کنند.

نگاهی گذرا به فعالیت  نهادهای مسئول در زمینه راهبرد مشارکت

راننده جاده مشارکت، حواست کجاست؟
طوفان الاقصی شمارش 

معکوس اضمحلال و 
فروپاشی صهیونیسم

یم آیات چهار و پنج سوره اسراء آمده است:  کر در قرآن 
رْضِ 

َ ْ
 فِــی ال

َ
تُفْسِــدُنّ

َ
کتَــابِ ل

ْ
ــی بَنِــی إِسْــرَائِیلَ فِــی ال

َ
»وَقَضَینَــا إِل

همَــا بَعَثْنَــا 
َ

ولا
ُ
کبِیرًا«، »فَــإِذَا جَــاءَ وَعْــدُ أ ا  ــوًّ

ُ
ــنَّ عُل

ُ
تَعْل

َ
تَینِ وَل مَرَّ
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َ

ل
َ

سٍ شَــدِیدٍ فَجَاسُــوا خِــلا
ْ
ولِــی بَــأ

ُ
نَــا أ

َ
یکمْ عِبَــادًا ل

َ
عَل

«؛ و ما به بنی اسرائیل در کتاب آسمانی )تورات( 
ً

وَعْــدًا مَفْعُــولا
اعلام کردیم که دوبار در زمین )فلسطین( فساد خواهید کرد 
و برتری جویی بزرگی خواهید نمود، پس همین که وعده 
نخستین فتنه فرا رسد، مردانی پیکارجو را بر شما می فرستیم 
ن خانه ها را  )تا شما را کیفر دهند و درهم کوبند(، پس درو
ــه  ــه ب ــا توج ــت. ب ــی اس ــده ای قطع ــن، وع ــد و ای ــت وجو کنن جس
آیات فوق، عملیات شجاعانه طوفان الاقصی توسط جبهه 
ین این وعده الهی و  ــوان نقطه آغاز مقاومت فلسطین را می ت
یخ مبارزات مردم این سرزمین در امتداد  نقطه عطفی در تار
نبرد یازده روزه سیف القدس )2021( دانست، عملیاتی که همه 
یم غاصب صهیونیستی را در  جهان به خصوص مستبدان رژ
یزش هیمنه پوشالی این  بهت و حیرت فرو برد، و نمایشی از ر
کارآمدی ارتش، تجهیزات و تسلیحات نظامی  ، نا یم منفور رژ
...، و نیز ناتوانی و  به ظاهر پیشرفته آن نظیر گنبد آهنین و
بی کفایتی ساختار حکومتی در اداره امور شهرک نشینان 
ک  یهودی را به رخ جهانیان کشید و زخمی عمیق و دردنا
یم جعلی وارد آورد؛ آن هم  بر پیکره فاسد و پوسیده این رژ
یر کنونی و معلوم الحال  ، نخست وز در شرایطی که نتانیاهو
یم صهیونیستی در محافل و مجالس رسمی و غیررسمی  رژ
ــات در  ی انتخاب ــروز ــن پی ــری و جش ــای خب ــون کنفرانس ه همچ
ــه، از  ــه و قاطعان مقر حزب افراطی و راستگرای لیکود، فاتحان
قدرت نظامی اسرائیل به عنوان عامل بازدارنده جبهه  مقاومت 
فلسطین سخن می راند. علی ای حال، آنچه مورد توجه، 
بحث و گفت وگوی محافل سیاسی و رسانه  ای جهان است، 
یم  گمانه زنی هایی در باب امکان ورود یا امتناع از ورود رژ
نژادپرست اسرائیل به جنگ زمینی علیه غزه، زادگاه بزرگ ترین 
گرها را  جنبش مبارزاتی است. علت این تردیدها و اما و ا
می توان در آمادگی نیروهای مقاومت حماس و موقعیت 
ژئوپلیتیکی نوار غزه با وسعتی به مساحت 360 کیلومترمربع 
یرا این منطقه علاوه بر اینکه نقش موقعیت مرکزی  دانست. ز
را در تحولات فلسطین ایفا می کند، دارای مرز زمینی مشترک با 
یای مدیترانه ، و تونل ها  مصر و فلسطین، و بخشی از ساحل در
و دالان های عمیق، تودرتو و پیچیده مجهز به ادوات نظامی در 
یر زمین است، فلذا ورود نیروهای اشغالگر قدس را با مشکل،  ز
، آنان با حملات  بیم و تردید مواجه ساخته است. از این رو
هوایی وحشیانه و غیرانسانی، و بمباران مناطق غیرمسکونی 
به خصوص بیمارستان ها و استفاده از بمب های فسفری و 
کشتار بیش از هفت هزار نفر از غیرنظامیان این منطقه و نیز 
، و همچنین مسدودساختن گذرگاه رفح به منظور  32 خبرنگار
جلوگیری از ارسال کمک های بشردوستانه و قطع آب، برق، 
سوخت و اینترنت یکی از بزرگ ترین فاجعه های انسانی را رقم 
زده و تلاش نموده اند ضمن وارد آوردن آسیب های جسمی 
ناشی از بمباران ها و فشار شدید روحی و روانی ناشی از 
ی، بروز  تی همچون از دست دادن عزیزان، شیوع بیمار مشکلا
ــت،  ــن دس ــواردی از ای ــنگی و م ــنگی و تش ــار گرس ــی و فش قحط
یأس و ناامیدی را بر مردم منطقه تحمیل ساخته، تا علاوه بر 
عدم حمایت مردم از گروه های مقاومت و ترک خانه  و کاشانه، 
ی از شمال غزه به جنوب این منطقه، ورود به  و کوچ اجبار
منطقه غزه را تسهیل و جنبش حماس را وادار به عقب نشینی، 
عدم مقاومت و تسلیم کنند. غافل از اینکه این ملت غیور 
و آزاده هرگز دست از اهداف و آرمان های خودبرنداشته و 
برنخواهد داشت، چنانکه در 75 سال اخیر نیز این چنین 
بود. حال با توجه به رصد اخبار و تحولات وقایع حال حاضر 
یم صهیونیستی به  یر کنونی رژ و تحلیل شخصیتی نخست وز
یم آپارتاید اسرائیل به غزه دیر  نظر می رسد تهاجم زمینی رژ
یرا اولا، دولت فعلی اسرائیل  یا زود به وقوع خواهد پیوست، ز
ی جنگ، اعتراضات شهرک نشینان  تلاش دارد با راه انداز
یهودی را فرو نشانده و با ایجاد اتحاد و انسجام ملی حمایت 
آنان را جلب نماید. ثانیا، ماجرای اصلاحات سیستم قضایی، 
یارویی قرار گرفته  ی نتانیاهو تحت الشعاع این رو فساد و بیمار
و به محاق رود. ثالثا، نفرت و بیم شدید نتانیاهو از ایران 
ــد  ــر آن خواه ی را ب ــلامی، و ی اس ــور ــا جمه ــی ب یاروی ــای رو ی و رو
داشت تا علی رغم مخالفت برخی اعضای کابینه اش، با 
حمله زمینی به غزه فارغ از نتیجه و تلفات سنگین، موجبات 
یکا و متحدانش را  بروز تنش در منطقه و ورود ناخواسته آمر
به جنگ با ایران و هم پیمانانش فراهم آورد. رابعا، برخوردها 
، توجه به منافع فردی و گروهی و دامن  و سخنان تفرقه انگیز
گروه های داخلی  زدن به اختلافات توسط برخی افراد و 
ــطین  ــردان فلس ــش خودگ ــس جنب ــاس، رئی ــود عب ــون محم همچ
و جنبش فتح، موجب شکاف و عدم اتحاد شده است. 
خامسا، سکوت و انفعال برخی کشورهای عربی و اسلامی 
منطقه و نهادهای بین المللی در مقابل جنایات ددمنشانه 
یم اسرائیل موجب جسارت یافتن و جنایات بیشتر شده  رژ
ــه  ــر جنگ زمینی و ورود ب گرچه علت تاخی است. بنابراین، ا
غزه را می توان عدم اشراف اطلاعاتی و منطقه ای دشمن، ترس 
ناشی از تلفات سنگین، و نیز مخالفت شهروندان یهودی، 
یکا به منظور جلوگیری از  فشار افکار عمومی و دولت آمر
شکست مفتضحانه و تنش در منطقه  دانست، اما باید به 
، مبنی بر اینکه »علی رغم  این مطلب روزنامه نیویورک تایمز نیز
نهایی شدن طرح حمله زمینی به غزه توسط مقام های ارشد 
که  ی نموده، چرا ارتش اسرائیل، نتانیاهو از امضای آن خوددار
ی در این خصوص  همچنان در کابینه راستگرای افراطی و
ی حاضر  میان اعضای دولت اختلاف نظر وجود دارد، و و
نیست در صورت شکست، تنها مقصر این رخداد قلمداد 
که نیازمند شرکایی برای اعمال  شود«، توجه داشت، چرا

شرورانه و مجرمانه خویش است. 

محمدمهدی جهان پرور 
 مدرس دانشگاه
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